
 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ DELLA RICERCA 

Scuola Statale dell’Infanzia Primaria e Secondaria di I° grado 

 “Dante Alighieri” 
Viale Medaglie d’Oro, 27 – 81100 CASERTA 

 0823 / 322335  - - Fax  0823 / 215975   
 

Scuola Infanzia Codice Meccanografico: CEAA8BB00Q Via Roma, 69 – 
0823/326288 

Scuola Primaria Codice Meccanografico:  CEEE8BB012  Via Roma, 69 – 
0823/326288 

Codice Meccanografico: CEMM8BB011E-MAIL :CEIC8BB00X@istruzione.it 
E-MAIL Pec: CEIC8BB00X@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale: 93117030614       WEB: www.scuoladantecaserta.gov.it 
 

 

 

1 

 

 
Ai Sigg. DOCENTI di scuola secondaria di 1^grado in servizio 

presso l’I.C. “Dante Alighieri” 
LL.SS. 

Ai Sigg. GENITORI della scuola secondaria di 1^grado 
dell’I.C. “Dante Alighieri” di Caserta 

LL.SS. 
ALLA DSGA 

SEDE 
All’ALBO dell’Istituto 

SEDE 
Al SITO WEB dell’Istituto 

SEDE 
 

OGGETTO: A.S. 2020/21. SCUOLA SECONDARIA DI 1^GRADO “DANTE ALIGHIERI” 
                                                                     Disposizioni PROVVISORIE di avvio anno scolastico. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTI 
i documenti emanati dal Ministero dell’Istruzione relativi all’avvio dell’anno scolastico 
2020/2021; 

VISTE 
le indicazioni sanitarie del Comitato Tecnico Scientifico e dell’ASL competente per 
territorio; 

VISTE 
le disposizioni normative vigenti e le delibere degli OO.CC. relative alle materie di cui 
all’oggetto; 

IN ATTESA 
che, presumibilmente alla fine del mese di ottobre, si svolgano le elezioni per il Consiglio 
di Istituto; 

PRESO ATTO 
che l’edificio che ospita la scuola secondaria di 1^grado “Dante Alighieri” non è stato 
individuato quale sede elettorale; 

TENUTO 
CONTO 

che l’edificio che ospita la scuola secondaria di 1^grado non riesce – in ragione dei 
parametri di cui al Verbale del CTS n. 94 del 07.07.2020 – ad accogliere tutte le classi 
nella relativa configurazione completa; 

PRESO ATTO 
che sono tutt’ora in corso – per iniziativa dell’Ente Locale - lavori di ristrutturazione e di 
manutenzione straordinaria dell’edificio al fine di ricavare spazi aggiuntivi; 

CONSIDERATO 
che comunque è stata chiesta all’Ente Locale Comune di Caserta l’adozione di soluzioni 
logistiche alternative (container, spazi diversi…) atte ad ospitare le classi, tutte nella loro 
completa composizione; 

CONSIDERATO 
che – al termine dei lavori di cui sopra – sarà necessario sanificare gli ambienti, allestire 
le nuove aule, arredarle, organizzare la segnaletica e le suppellettili; 

 

DISPONE 

ISTITUTO COMPRENSIVO "D.ALIGHIERI" - C.F. 93117030614 C.M. CEIC8BB00X - SEGR - UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE DELLA CAMPANIA

Prot. 0000483/U del 22/09/2020 16:00:45

http://www.scuoladantecaserta.gov.it/


 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ DELLA RICERCA 

Scuola Statale dell’Infanzia Primaria e Secondaria di I° grado 

 “Dante Alighieri” 
Viale Medaglie d’Oro, 27 – 81100 CASERTA 

 0823 / 322335  - - Fax  0823 / 215975   
 

Scuola Infanzia Codice Meccanografico: CEAA8BB00Q Via Roma, 69 – 
0823/326288 

Scuola Primaria Codice Meccanografico:  CEEE8BB012  Via Roma, 69 – 
0823/326288 

Codice Meccanografico: CEMM8BB011E-MAIL :CEIC8BB00X@istruzione.it 
E-MAIL Pec: CEIC8BB00X@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale: 93117030614       WEB: www.scuoladantecaserta.gov.it 
 

 

 

2 

 

 
in via provvisoria e fino a diverse ed ulteriori disposizioni, a decorrere dal 28 settembre 2020: 
 

A. Le lezioni di tutte le classi della scuola secondaria di 1^grado “Dante Alighieri” inizieranno 
PROVVISORIAMENTE con un tempo-scuola ridotto a 25 h settimanali, dal lunedì al venerdì. 
PROVVISORIAMENTE, quindi, e FINO AL TERMINE DELL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA (e comunque 
fino a ratifica del nuovo Consiglio di Istituto quando sarà eletto), la mattinata del sabato di ogni 
settimana – considerato l’elevato numero di studenti ed operatori scolastici che frequenterà 
QUOTIDIANAMENTE l’edificio scolastico (più di 600) - sarà dedicata ad attività di PULIZIA E 
SANIFICAZIONE ANTICOVID ad opera di una ditta esterna con la quale questa dirigenza scolastica ha 
provveduto a stipulare apposito contratto di prestazione d’opera straordinaria con rilascio di relativa 
certificazione. 

B. Gli studenti entreranno ed usciranno da scuola scaglionati in n. 2 TURNI e l’orario delle lezioni sarà 
articolato in n. 6 MODULI ORARI giornalieri di n. 50 minuti ciascuno, così come indicato nella tabella 
riportata di seguito (SCHEMA 1). 
 

 
SCHEMA 1 

TURNO 
ORA DI INGRESSO E DI 

USCITA 
CLASSI INTERESSATE 

ARTICOLAZIONE 
ORARIA DELLA 

GIORNATA SCOLASTICA 

PRIMO TURNO ore 07.45/12.45 
Tutte le classi prime + 
3^B, 3^H, 3^I (per un 
totale di 14 classi) 

07.45-08.35 (prima ora) 
08.35-09.25 (seconda 
ora) 
09.25-10.15 (terza ora) 
10.15-11.05 (quarta ora) 
11.05-11.55 (quinta ora) 
11.55-12.45 (sesta ora) 
INTERVALLO: 10.15/10.25 

SECONDO TURNO ore 08.35/13.35 

Tutte le classi seconde + 
3^A, 3^C, 3^D, 3^E, 3^F, 
3^G (per un totale di 15 
classi) 

08.35-09.25 (prima ora) 
09.25-10.15 (seconda 
ora) 
10.15-11.05 (terza ora) 
11.05-11.55 (quarta ora) 
11.55-12.45 (quinta ora) 
12.45-13.35 (sesta ora) 
INTERVALLO: 11.05/11.15 

 
C. I cancelli di ENTRATA e di USCITA per ogni singola classe (stabiliti in base ai percorsi COVID e di 

esodo) sono quelli di cui allo schema 2 riportato di seguito. 
 

 

http://www.scuoladantecaserta.gov.it/


 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ DELLA RICERCA 

Scuola Statale dell’Infanzia Primaria e Secondaria di I° grado 

 “Dante Alighieri” 
Viale Medaglie d’Oro, 27 – 81100 CASERTA 

 0823 / 322335  - - Fax  0823 / 215975   
 

Scuola Infanzia Codice Meccanografico: CEAA8BB00Q Via Roma, 69 – 
0823/326288 

Scuola Primaria Codice Meccanografico:  CEEE8BB012  Via Roma, 69 – 
0823/326288 

Codice Meccanografico: CEMM8BB011E-MAIL :CEIC8BB00X@istruzione.it 
E-MAIL Pec: CEIC8BB00X@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale: 93117030614       WEB: www.scuoladantecaserta.gov.it 
 

 

 

3 

 

SCHEMA 2 

PRIMO TURNO 

ENTRATA CANCELLO DI SINISTRA ENTRATA CANCELLO DI DESTRA 
CLASSE N. ALUNNI CLASSE N. ALUNNI 

1^A 20 1^B 16 

1^C 21 1^D 20 

1^E 16 1^F 15 

1^H 15 1^G 25 

1^I 23 1^L 15 

3^B 18 1^M 16 

3^H 19  107 

3^I 22   

 154   
 
 
 
 
 

SECONDO TURNO 

ENTRATA CANCELLO DI SINISTRA ENTRATA CANCELLO DI DESTRA 
CLASSE N. ALUNNI CLASSE N. ALUNNI 

2^A 22 2^B 15 

3^A 20 2^C 21 

3^D 19 2^D 20 

3^E 21 2^E 19 

3^F 22 2^F 16 

3^G 22 2^G 19 

 126 2^H 16 

  2^I 22 

  3^C 20 

   168 

    
 

D. Le CLASSI PRIME di scuola secondaria di 1^grado seguiranno le lezioni in presenza nella 
configurazione/composizione completa, ciascuna nella propria aula. 
 

E. Le CLASSI SECONDE di scuola secondaria di 1^grado saranno gestite completamente in presenza 
con una suddivisione degli studenti in due gruppi di lavoro: un GRUPPO PRINCIPALE ed un GRUPPO 
MINIMO (di max 6 alunni). Mentre il gruppo principale svolgerà le lezioni nell’aula assegnata alla 
classe, il gruppo minimo (di cui allo schema 3 di seguito riportato) svolgerà – CON TURNAZIONE 
SETTIMANALE GESTITA IN ORDINE ALFABETICO – attività didattiche di interclasse in aula diversa con 
docenti titolari della scuola e/o dell’eventuale organico Covid. I docenti coordinatori dovranno 
comunicare ai genitori, per il tramite di un genitore rappresentante di classe dell’anno scolastico 
2019/2020, il suddetto calendario con la turnazione settimanale degli alunni entro il sabato 

http://www.scuoladantecaserta.gov.it/


 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ DELLA RICERCA 

Scuola Statale dell’Infanzia Primaria e Secondaria di I° grado 

 “Dante Alighieri” 
Viale Medaglie d’Oro, 27 – 81100 CASERTA 

 0823 / 322335  - - Fax  0823 / 215975   
 

Scuola Infanzia Codice Meccanografico: CEAA8BB00Q Via Roma, 69 – 
0823/326288 

Scuola Primaria Codice Meccanografico:  CEEE8BB012  Via Roma, 69 – 
0823/326288 

Codice Meccanografico: CEMM8BB011E-MAIL :CEIC8BB00X@istruzione.it 
E-MAIL Pec: CEIC8BB00X@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale: 93117030614       WEB: www.scuoladantecaserta.gov.it 
 

 

 

4 

 

antecedente l’inizio della nuova settimana. Alle classi Petrarca e Boccaccio sarà garantito un 
consiglio di classe stabile per tutto il periodo di emergenza Covid. I docenti coordinatori di classe 
(vedi schema 5) – in attesa delle prossime elezioni dei genitori rappresentanti di classe – 
individueranno, quindi, un genitore (tra i rappresentanti dei genitori in carica lo scorso anno 
scolastico 2019/20) con cui interfacciarsi per scambi di comunicazioni e con il quale gestire eventuali 
istanze o richieste di informazioni. Tale organizzazione didattica è provvisoriamente necessaria al fine 
di evitare in questo periodo percorsi di apprendimento a distanza per queste classi. 
 

    Schema 3 

SCHEMA TURNAZIONE ALUNNI CLASSI SECONDE 

CLASSE 
INTERESSATA 

NUMERO ALUNNI IN TURNAZIONE 
SETTIMANALE IN PRESENZA 

NOME INTERCLASSE AULA 

2^H 
2^B 
2^E 

4 alunni 
5 alunni 
5 alunni 

CLASSE PETRARCA 
Piano Terra 

AULA 11 

2^C 
2^D 
2^G 

5 alunni 
5 alunni 
4 alunni 

CLASSE BOCCACCIO 
Piano 

Secondo 
AULA 31 

 
Si raccomanda che gli alunni dei gruppi minimi - appartenenti alle classi Petrarca e Boccaccio - 
vadano direttamente nelle aule a tal uopo designate (aula 11, aula 31) evitando spostamenti e 
soste nei corridoi. 
 

F. Le CLASSI TERZE di scuola secondaria di 1^grado saranno gestite con una suddivisione degli 
studenti in due gruppi di lavoro, di cui uno minimo in DID (Didattica Integrata a Distanza): un 
GRUPPO PRINCIPALE ed un GRUPPO MINIMO (di max 7 alunni). Mentre il gruppo principale svolgerà 
le lezioni in presenza nell’aula assegnata alla classe, il gruppo minimo svolgerà – CON TURNAZIONE 
GIORNALIERA IN ORDINE ALFABETICO – attività didattiche integrate A DISTANZA IN MODALITÀ 
SINCRONA: seguiranno le lezioni del gruppo principale da casa in diretta. I docenti coordinatori (vedi 
schema 5 riportato di seguito) avranno cura di redigere un calendario settimanale in cui verranno 
specificati i nominativi degli alunni delle classi terze che giornalmente resteranno a casa e seguiranno 
in diretta la lezione che si terrà in classe con il gruppo principale (secondo lo schema 4 riportato di 
seguito). I docenti coordinatori dovranno comunicare ai genitori -per il tramite di un genitore 
rappresentante di classe dell’anno scolastico 2019/2020 - il suddetto calendario con la turnazione 
giornaliera degli alunni, da trasmettere entro il sabato antecedente l’inizio della nuova settimana. Gli 
studenti di terza che registreranno difficoltà di collegamento addebitabili a mancanza di dispositivi 
multimediali oppure a scarsa connettività potranno inviare – via email alla c.a. dell’animatore 
digitale, prof.ssa Lombardi Valeria – specifica istanza di supporti tecnologici. 
 
 
 

http://www.scuoladantecaserta.gov.it/


 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ DELLA RICERCA 

Scuola Statale dell’Infanzia Primaria e Secondaria di I° grado 

 “Dante Alighieri” 
Viale Medaglie d’Oro, 27 – 81100 CASERTA 

 0823 / 322335  - - Fax  0823 / 215975   
 

Scuola Infanzia Codice Meccanografico: CEAA8BB00Q Via Roma, 69 – 
0823/326288 

Scuola Primaria Codice Meccanografico:  CEEE8BB012  Via Roma, 69 – 
0823/326288 

Codice Meccanografico: CEMM8BB011E-MAIL :CEIC8BB00X@istruzione.it 
E-MAIL Pec: CEIC8BB00X@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale: 93117030614       WEB: www.scuoladantecaserta.gov.it 
 

 

 

5 

 

Schema 4 

SCHEMA TURNAZIONE ALUNNI CLASSI TERZE 

CLASSE NUMERO ALUNNI IN DID GIORNALIERA  

3^A 5 alunni  

3^B 3 alunni  

3^C 5 alunni  

3^D 5 alunni  

3^E 5 alunni  

3^F 6 alunni  

3^G 6 alunni  

3^H 6 alunni  

3^I 7 alunni  

 
 

G. Rispetto all’organizzazione di cui alle lettere E ed F (riguardanti le classi seconde e le classi terze) si 
precisa che le turnazioni NON riguarderanno gli alunni con disabilità certificata. 

H. I Sigg. Genitori potranno rivolgersi, preferibilmente telefonicamente o via email, per ogni specifica 
istanza o richiesta di ulteriori informazioni, ai DOCENTI COORDINATORI DI CLASSE, di cui alla 
designazione che segue (SCHEMA 5).  
 

DOCENTE 1^COLLABORATORE CON FUNZIONI VICARIE DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO “DANTE 
ALIGHIERI”: prof.ssa GIGANTE Daniela 
DOCENTE RESPONSABILE DEL PLESSO DI SCUOLA SECONDARIA DI 1^GRADO “DANTE ALIGHIERI”: prof.ssa 
MOSCA Michelina 
DOCENTE ANIMATORE DIGITALE DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO “DANTE ALIGHIERI”: prof.ssa LOMBARDI 
Valeria. 
DOCENTE REFERENTE PER LA SICUREZZA DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO “DANTE ALIGHIERI”: prof. DE SIENA 
Lorenzo. 
DOCENTE REFERENTE COVID DEL PLESSO DI SCUOLA SECONDARIA DI 1^GRADO “DANTE ALIGHIERI”: prof. 
CAIAZZO Giovanni. 
DOCENTE REFERENTE ALUNNI B.E.S. DEL PLESSO DI SCUOLA SECONDARIA DI 1^GRADO “DANTE ALIGHIERI”: 
prof.ssa PISCITELLI Nadia. 
 
 
 

I. Seguirà l’organigramma completo dell’Istituto una volta ultimata l’assegnazione degli ulteriori 
incarichi. 

 
 
 
 
 

http://www.scuoladantecaserta.gov.it/


 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ DELLA RICERCA 

Scuola Statale dell’Infanzia Primaria e Secondaria di I° grado 

 “Dante Alighieri” 
Viale Medaglie d’Oro, 27 – 81100 CASERTA 

 0823 / 322335  - - Fax  0823 / 215975   
 

Scuola Infanzia Codice Meccanografico: CEAA8BB00Q Via Roma, 69 – 
0823/326288 

Scuola Primaria Codice Meccanografico:  CEEE8BB012  Via Roma, 69 – 
0823/326288 

Codice Meccanografico: CEMM8BB011E-MAIL :CEIC8BB00X@istruzione.it 
E-MAIL Pec: CEIC8BB00X@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale: 93117030614       WEB: www.scuoladantecaserta.gov.it 
 

 

 

6 

 

SCHEMA 5 

CLASSE DOCENTE COORDINATORE 

1^A prof.ssa CERRETO Monica 

2^A prof.ssa TORTORA Anna 

3^A prof.ssa ZAMPELLA Paola 

1^B prof.ssa LEONE Angela 

2^B prof.ssa PARISI Maria Immacolata 

3^B prof.ssa LOMBARDI Valeria 

1^C prof.ssa CALVANO Giuliana 

2^C prof.ssa MARTINO Matilde 

3^C prof.ssa PAGANO Carmela 

1^D prof.ssa DELL’AQUILA Liliana 

2^D prof.ssa FERRAIOLO Maria Pia 

3^D prof.ssa BERNARDO Assunta 

1^E prof.ssa FALZARANO Paola 

2^E prof.ssa MAZZITELLI Maria Rosaria 

3^E prof.ssa ELENA Mara 

1^F prof.ssa SALVATORE Gianpaola 

2^F prof.ssa CONCORDIA Rossella 

3^F prof.ssa VERNALI Fatima 

1^G prof.ssa DI VICO Francesca 

2^G prof.ssa CIONTI Rossella 

3^G prof.ssa BARRA Rosa 

1^H prof.ssa ZAZA D’AULISIO Silvia 

2^H prof.ssa LOI Maria Antonietta 

3^H prof.ssa PIOMBINO Rachele 

1^I prof.ssa QUATERNATO Virgilia 

2^I prof.ssa MOSCA Michelina 

3^I prof.ssa GIGANTE Daniela 

1^L prof.ssa SCOGNAMIGLIO Angela 

1^M prof.ssa MESOLELLA Katerina 

 
 

J. I Sigg. Genitori degli alunni con BES potranno rivolgersi, preferibilmente telefonicamente o via email, 
per ogni specifica istanza o richiesta di ulteriori informazioni, alla DOCENTE REFERENTE ALUNNI BES, 
prof.ssa Piscitelli Nadia, al fine di concordare un inserimento personalizzato per ogni specificità e/o 
eventuale fragilità. 

K. I docenti saranno in servizio per un numero di 21 unità orarie di 50 minuti pari a 17 ore e 30 minuti 
settimanali. Di queste 21 unità orarie n. 18 saranno impiegate per la copertura del monte ore 
settimanale nelle classi e n. 3 unità orarie saranno utilizzate per eventuali sostituzioni dei docenti 
assenti o per il completamento dell’orario nelle classi Petrarca e Boccaccio. 

http://www.scuoladantecaserta.gov.it/


 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ DELLA RICERCA 

Scuola Statale dell’Infanzia Primaria e Secondaria di I° grado 

 “Dante Alighieri” 
Viale Medaglie d’Oro, 27 – 81100 CASERTA 

 0823 / 322335  - - Fax  0823 / 215975   
 

Scuola Infanzia Codice Meccanografico: CEAA8BB00Q Via Roma, 69 – 
0823/326288 

Scuola Primaria Codice Meccanografico:  CEEE8BB012  Via Roma, 69 – 
0823/326288 

Codice Meccanografico: CEMM8BB011E-MAIL :CEIC8BB00X@istruzione.it 
E-MAIL Pec: CEIC8BB00X@pec.istruzione.it 

Codice Fiscale: 93117030614       WEB: www.scuoladantecaserta.gov.it 
 

 

 

7 

 

 

UBICAZIONE CANCELLI DI ENTRATA/USCITA 
 

CANCELLO DI SINISTRA  CANCELLO DI DESTRA 

 
____________________________________VIALE MEDAGLIE D’ORO________________________________ 
 
Si allegano, per opportuna conoscenza e norma, le planimetrie dei tre piani dell’edificio scolastico della scuola 
secondaria di 1^grado “Dante Alighieri” al fine di individuare agevolmente – da parte degli studenti - 
l’ubicazione delle aule delle rispettive classi. 
Gli studenti entreranno in cortile e in aula NON ACCOMPAGNATI ed utilizzeranno – durante la giornata 
scolastica - i servizi igienici in modalità scaglionata per evitare assembramenti. 
Ai genitori NON sarà consentito l’accesso al cortile e alle aule della scuola al fine di evitare assembramenti. 
I Sigg. Genitori dovranno far rispettare con ASSOLUTA PUNTUALITÀ gli orari di ingresso e uscita degli alunni. 
Si invitano i Sigg. Genitori, infine, a rispettare con impegno e serietà le presenti disposizioni unitamente alle 
regole di cui all’allegato PROTOCOLLO COVID per la scuola secondaria di 1^grado “Dante Alighieri”. La 
collaborazione scuola-famiglia rappresenta un elemento essenziale al fine di una corretta gestione del 
servizio scolastico. 
Seguiranno ulteriori disposizioni al fine di superare le situazioni di provvisorietà. 
La scrivente, infine, augura agli operatori scolastici e alle famiglie della scuola secondaria di 1^grado “Dante 
Alighieri” un  
 
 
 
 
 
Cordiali saluti. 
 

                                 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                     dott.ssa Tania Sassi 
       Documento firmato digitalmente 

ai sensi del CAD-Codice dell'Amministrazione                    

digitale e norme ad esso connesse 

BUON ANNO SCOLASTICO! 

http://www.scuoladantecaserta.gov.it/

		2020-09-22T16:04:52+0200




